bem como os fundos instituídos e mantidos pelo 
Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL
SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º. A receita orçamentária é estimada na 
forma dos quadros anexos, que fazem parte 
integrante desta Lei, em R$ 1.728.412.060,00 
(um bilhão e setecentos e vinte e oito milhões 
quatrocentos e doze mil e sessenta reais) e se 
desdobra em:
I. R$ 1.542.267.470,00 (um bilhão e quinhentos e 
quarenta e dois milhões duzentos e sessenta e 
sete mil quatrocentos e setenta reais) do 
Orçamento Fiscal; e
II. R$ 186.144.590,00 (cento e oitenta e seis 
milhões e cento e quarenta e quatro mil e 
quinhentos e noventa reais) do Orçamento da 
Seguridade Social.

Art. 3º. A receita será arrecadada na forma da 
legislação em vigor, com a estimativa constante 
do seguinte desdobramento: 

SEÇÃO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º. A despesa é fixada na forma dos quadros 
anexos que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 
1.728.412.060,00 (um bilhão e setecentos e vinte e 
oito milhões e quatrocentos e doze mil quatrocentos e 
sessenta reais), na seguinte conformidade:
I. R$ 1.293.146.299,00 (um bilhão e duzentos e 
noventa e três milhões e cento e quarenta e seis mil e 
duzentos e noventa e nove reais) do Orçamento 
Fiscal; e
II. R$ 435.265.761,00 (quatrocentos e trinta e cinco 
milhões e duzentos e sessenta e cinco mil e 
setecentos e sessenta e um reais) do Orçamento da 
Seguridade Social.

Art. 5º. A despesa fixada está assim desdobrada:

I. por categoria econômica:

II. por órgãos de governo: 

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

[...]

A fixação da plaqueta deve ser 
feita de forma a não produzir prejuízo material ao 
bem tombado.
Art. 26. As Secretarias Municipais e o demais 

I. destruição ou mutilação: multa no valor de, no 
mínimo, 450 (quatrocentos e cinquenta) UFICs e, no 
máximo, 4.500 (quatro mil e quinhentas) UFICs;
II. restauração sem prévia autorização: multa no 
valor de, no mínimo, 45 (quarenta e cinco) UFICs e, 
no máximo, 450 (quatrocentos e cinquenta) UFICs;
III. saída do bem para fora do território municipal sem 
autorização: multa no valor de, no mínimo, 45

[...]

aos docentes, profissionais no exercício de 
funções de suporte pedagógico direto à docência, de 
direção ou administração escolar, planejamento, 
inspeção, supervisão, orientação educacional, 
coordenação e assessoramento pedagógico, no 
valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais); e
II. os demais profissionais de funções de apoio 
técnico, administrativo ou operacional, no valor de 
R$ 1.000,00 (mil reais).
Parágrafo único. O valor do "Abono-FUNDEB" será 
calculado de forma proporcional aos meses 
trabalhados durante o ano de 2025.